* Sic tomo II Operum Chrysostomi, p. 791, Oratione in oraculum Zachariae, quae perperam Chrysostomo attribuitur fuit, ἀκριβῶς βοτάνων legitur. Ἀκριβῶς, sic non semel explicit Isidorus Pelusiota, et alii non pauci.

prodest, quod theatra averseris? num lapides detestantur? num lapides theatrorum damnantur? Sane gestorum turpitudine reprehenditur, fœlorum spectaculorum nequitia, quæ per organa oculorum et aurium, quasi per fenestras furem introducit. Cum ergo theatrum aversas, ad mensam tuam spectaculorum turpitudinem inducis, ignorasne te domum tuam in theatrum vertere? Non enim theatri locum aversor, sed eo convenientium mores.

3. Ut porro noveris ex spectaculis illis turpibus noxiisque in convivia inductis, damnationis causam esse ortam, in memoriam revocabo convivium regium, in Evangeliorum libro descriptum. Cœna erat regia, imo, ut vere dicam, tyrannica, natalia Herodis, scelerate vulpis, sanguinaris dolosæque feræ: cujus mures cum nosset Dominus, non aiebat, Dicite leoni hinc, lamet-i hæc fera regia videatur; sed, *Dicite vulpi (Luc. 13. 32)*. Etsi enim potentia leonis erat, at mores vulpis. Convivio autem instructo, et convivis ad potandum coactis, convivio adest saltatrix, miserabile et turpe spectaculum in theatro etiam et in scena, necdum in convivio regio. Vis scire quam turpe fuerit hujusce convivii spectaculum? Ex regibus orta saltatrix, filia Herodiadis: regium genus, saltatrix mores. Hæc est Herodias illa, quæ nec intra naturæ leges esse continuit, quæ Philippo juncta matrimonio erat, et eum Herode habitabat. Ænigma est id quod dico, et in ænigmatina questionem ducit lascivie linis. Herodes enim abjecta fratris memoria, et lascivie servus effectus, Judæorum rex erat; sed multo magis voluptatum servus. Fortis tales subditi, quales principes. Ob tale contubernium Joannes ille magnus plus quam propheta libere lasciviam illam redarguebat, et vere plus quam propheta fecisset (*Math. 11. 14*). Omnes enim propheta: cum ad maturam pervenissent ætatem, tunc prophetice gratia dignati sunt; quidam etiam multo hinc deorsum tempore. Joannes vero solus, sex menses in utero emensus, cum secundum naturæ leges aleretur, Deo in utero degenti, salutante matre, exsultavit, membris imperfectus, fide perfectus. Ac forte lætus exsultavit infans (*Luc. 1. 44*); ut, si fieri posset, definitum tempus præverteret. Videt matrem Domini præsentem; arcetur a sinistro uteri, lætus exsultat; et quia loqui nodum potest, nec linguam habet ad dicendum expeditam, neque os ejus animi desiderio servire potest, matris lingue usus vaticinatur et in Elisabeta loquitur, Joannesque ad utero verba dicat. Annon ergo jure plus quam propheta dicitur? Alia quoque ratione plus quam propheta est. Propheta: futura prænuntiabant, et ea videre cupiebant, quæ animo prævidebant. Ideo clamabant: *Utende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis (Psal. 84. 8)*. Idcirco de illis dicebat Dominus: *Multi propheta: et justi voluerunt videre quæ videtis, et audire quæ auditis; et non viderunt, neque audierunt (Math. 13. 17)*. Propheta: igitur futura prædicunt: Joannes vero eum quem prædixerant ostendit. Futurum vaticinatur ex utero, et postea dicit: *Cujus non sum dignus ut solvæm corrigiam calcæamenti (Joan. 1. 27)*, in medio vestrum stat. Quomodo ostendit? *Ecce agnus Dei, qui tollit peccatum mundi (Joan. 1. 29)*. Hic ergo propheta, et plus quam propheta, non tulit turpe contubernium, sed pro castitate fidenter agit. Hæc pulchra narratio singulos moneat, etsi non palam sit persecutio, martyrii tamen tempus semper adesse. Num Joanni quis aram vel thura proposuit? num sacrificia et libamina? Num dixit quis, Nega Deum? num dixit, Idolus sacrificia? Sed pro castitate libera voce loquens, castitatem martyri invenitur. Ut discas enim quantum valeat prophetica dicendi libertas, ait ad regem: *Non licet tibi habere uxorem fratris tui (Marc. 6. 18)*. Vides quam naturale sit virtuti vitio impicere? Herodes rex erat, satellites habens, divitiis affluens, regia fultus potestate; Joannes pauper, sine lare, sine civitate, inopa, jejunos, tantum comedens, quantum natura cogebat: pilis cameli indutus, et purpurato dat

legem; qui in deserto vagabatur, ei qui populosis urbibus dominabatur; qui sturmitatibus plantarum ac melle sylvestri (a) vescabatur (*Marc. 1. 6*), ei eum auctoritate præcipit, cui lauta et regia mensa appositæ erant: *Non licet tibi*. Atqui videtur regi omnia licere, Sed *Omnia licent, sed non omnia expediunt (1. Cor. 6. 12)*. Cum ergo debui-set de his gratias agere, vel castitatis doctorem honoraret; ad iram concitatus est Herodes, magis autem Herodias (nam nomine affines, moribus etiam conjunctiores erant; et erunt duo, non in carnem unam (*Gen. 2. 24*), sed in unam interperantiam); et his de causis propterea in carcerem conjiciunt, ut eam ostendant stultitiam. *Argue sapientem, et dilige te (Prov. 9. 8)*; insipientem etiam, et addet te odio habere. In carcerem conjicitur, nec mutat loquendi libertatem. Solve, inquit, membra; sed solve etiam iniquum conjugium. Dum autem in carcere degeret, agitur convivium illud anarum, tyrannicum, crudele; ejus lætitiæ fusus, prophetæ cædes fuit. Intrat Herodias filia Herodiadis, filia carne, filia animo: intrat in obriusum convivium: saltat publice regina, quam ne ex cubiculo quidem egredi par erat, nec virorum se oculis offerre. Sed fortassis ita Joannes paulo ante matris lingua usus erat, sic puella matris oculis impudicus usa est. Intrat in convivium. Non sufficit hoc ad summam impudentiam; sed quomodo intrat? num in regia? num cum decenti gravitate? num eunuchis, num ancillis stipantibus? num alio ornatu honorifice decorata? Nequaquam? sed saltans intrat. Mali ingressus peior causa. Et in medio convivio saltabat, in lascivorum hominum conspectu, quando visum concupiscentiam magis excitabat (*Math. 6. 23*). Vis scire quid adhuc pejus fuerit? Non saltat modo, sed et bene saltat. Accessio turpitudinis est, mala bene exercitare. Videtur enim non perfortiorie rem turpem tractare. Placet Herodi et una recumbentibus. Vulpes illa non se occultat. Videt fratris et illius cum qua male cohabitabat filiam in medio virorum saltantem, nec erubescit, sed id sibi placet: nam placuit illi et simul discumbentibus. *Cum sancto sanctus eris, et cum peccato peccaveris (Psal. 17. 26. 27)*. Vellem illum sub Pauli disciplina aliquamdiu fuisse: *Omnino auditur inter vos saltatio, et talis saltatio, qualis ne quidem inter gentes est; quod saltet regis filia. Et vos inflati estis, neque potius luxistis (1. Cor. 5. 1. 2)*. Verum et male placet, et mercedem accipit ipso opere peiorum, ita ut Herodes juraret: *Postula quod vis, et dabo tibi usque ad dimidium regni mei (Marc. 6. 22. 23)*. Videtis voluptuosorum finem, videtis spectaculis deditorum turpitudinem? Juras prius, *Quodcumque petieris, dabo tibi, et in saltatricis arbitrio reliquias petitionem, et juramento casti pigore firmas illam? Viden? quomodo voluptatis amor regum dignitatem ad terram detrahat? viden? quomodo regnum dejiciat? Quodcumque petieris, dabo tibi, etiam usque ad dimidium regni mei*. Tanti ergo facis regiam dignitatem? itane corrupti sunt oculi tui? Semel saltavit puella, et dimidium dedisti: si secundo saltaverit, qui rex erat, privatus erit. Ubina voluptuosorum dignitas? ubi lascivorum purpura? Dimidium regni ad pedes saltatricis projecti: precare ne secundo saltet, vel ne secundo saltando placeat; alioquin restat tibi ut mendicis sis. Verum hæcenus immoderata est mercedis propositio: quantum porro est saltatricis petitio? Num ex tempore donum postulavit, non statim mercedem petiit; sed prius a matre instructa abiit, pessimum magistrum de mercede consultura. Equam postulavit mercedem? *Da mihi hic proximus in disco caput Joannis Baptistæ (Marc. 6. 25)*. Annon immanem impudentiam lacrymis prosequar? annon rei turpitudinem, regis promissionem, mercedia petitionem? annon jam extor-

(a) In vulgata legitur, Joannem Baptistam in ebria simplice meli sylvestri et locustas; quæ postrema vox est interpretatio vocis Græcæ *ἀκρίαι*, cum locustas tum r. munit. ites plantarum significat.

rescitis ob saltationum finem? annon execramini plausuum rationes? annon abominamini seminidorum inflesiones? Audeas saltatorem amicum habere? audeas te saltatoris amatoribus dicere? Rem non odieris, quæ neglecta spectatoribus risum movet? Risu u quidem movet; summe vero culta prophetam occidit. Odio habemas saltationem, inventionem demonum, malorum demonum exercitacionem. De his contritatus est Herodes (Marc. 6. 26); summe contritatus, ut quis dixerit, et imitator Pilatum, iuxta Pilati mores; hoc enim, de quo agitur, prius acciderat, ille manus lavat, et supplicio Christum tradit (Math. 27. 24). Hic quoque contritatur, ac propter tum iurandum, tum simul discumbentes amittit. Nonne recte dixit Dominum hodie, Ne iures omnino? Vides Dominum hortentem, Ne iures omnino (Id. 5. 34). Cur enim iuras, an ut peccans te ipsum illaquees, vel ut iuramentum serrando, prophetam occidas? Male iuravit, pejus iuramento stetit, tamen Propter iurandum, inquit, et propter simul discumbentes (Marc. 6. 26). Simul discumbentes revereris, et Iudicem non times? Et iussit, inquit, Et statim allatum est caput Joannis Baptistae in disco, et datum est puellæ (Ibid. v. 27. 28). Ecce amari convivii amariorum finem. Abscinditur prophetae caput, datur puellæ, puella accipit, non hurriscit ad hoc spectaculum, non stupefacta est viso capite, non aversata est guttas sanguinis, vere lætæ crudelis crudeliter catulus. In disco positum caput prophetae, in quo cibi ferri solent: illud ipsum vas ciborum et cædis est; eademque hora, stillante adhuc cruore, et capite palpitante, fortasse in convivium allatum caput; motitante adhuc lingua clamabat, Non licet tibi eam habere. Et acceptum attulit matri suæ (Ibid.). Accipit saltationis magistra malæ doctrinæ iungam mercedem.

4. Hanc historiam necessario discussimus, ut hominum spectaculis deditorum oculos abstergeremus, et vobis suaderemus italia aversari spectacula. Verum nec in tum tristi narratione orandi finem faciemus, nec ecclesiasticum sermonem saltatrix colibeat; sed convivio lascivo, tyrannico, amaro opponamus convivium dominicum et humanum, ut intelligamus quantum sit penitentia fructus. Rogavit Dominum quidam de Pharisæis ut ingredere-ret, et manducaret panem (Luc. 7. 36). Intravit Dominus, et discubebat. Etsi enim noverat invitatum animum, patienter tamen ferrebat. Quod enim is qui invitavit hypocrita esset, sequentia demonstrant. Sedente Domino in convivio, Mulier quædam erat, inquit, in civitate peccatrix (Ibid. v. 37); quæ cum audisset quod Jesus illic recumbere-t, venit domum, et afferens alabastrum unguenti, effudit super pedes Domini, et osculabatur vestigia, et abstergebat capillis suis. Ut porro scias hypocritam fuisse illum qui invitaverat: cogitabat apud se Pharisæus: *Hic si esset propheta, sciret nique, quæ, et quibus sit mulier, quæ tangit eum, quia peccatrix est.* Pharisæi enim non modo hypocritæ erant, sed etiam invidi. Apud te Christus recumbit, etiam mores tuos nosset, et nemo invidet: venit peccatrix mulier saltem quærens, et tu invides, o Pharisæe? Fortassis ejus cognatus erat, vel potius dogmatum ejus parens. Ut cognatus igitur ipsum non esse simpliciter prophetam, sed illum prophetam (nam articuli accessio aliquid significat); quid magnum esset, si nosset mulierem esse peccatricem? Id ex fama dicit potest; id et tu Pharisæus nosti, etsi non propheta. Utendit aliquid magis illa cognitione. Nam illius fama forte nuntiavit, eam maxime admodum peccatrix esset: Dominus vero ut divinam ostenderet potestatem, Pharisæi ratiocinium novit. Neque enim narratur Pharisæum id alicui recumbentium dixisse; sed hæc intra semetipsum dicebat et ratiocinabatur. Ut ergo cognoscas, illum non modo prophetam, sed illum esse Prophetam: tu intus ratiocinaris, et Dominus ille legit: in cogitationes animo versas, et Dominus invenit, atque medetur: atque ita de duobus debitoribus narrationem instituit, quorum uni quingenta, alteri quinquaginta

remisit creditor, dicens, *Quis plus diligit?* Respondente Pharisæo, *Is cui plus donavit* (Luc. 7. 42. 43), comparat demum ille Pharisæum cum illa muliere, quæ multorum acceperat peccatorum remissionem: quam non de præterita vita laudo, sed de fine beatam prædico. Nemo illi cum Pharisæis convicietur, Meretricis et impudica fuit. Paulus interpretetur, Paulus mulieri patrocinetur: *Deus qui iustificat. Quis est qui condemnet* (Rom. 8. 33. 34)? Sed age, historiam hæc subtilius examinemus, ut non modo beatam prædicemus, sed etiam imitemur illam. Venit ad Jesum cum apparatu, unguentum afferens in alabastris, et in oculis lacrymas: inanimatum vas unguenti, animatus fons penitentia: de corpore carnis unguentum affert, ut extinguat libidinis fetorem: fetidum quippe esset peccatum, et testificatur David: *Putruerunt et corripit sunt cicatrices meæ, a facie insipientia meæ* (Psal. 57. 6). Omnis qui peccat, fetet; omnis qui penitentiam agit, unguentum præparat. Verum ut in unguentis multa aromata, sic et varia sunt penitentia genera. Oportet enim multa bona opera multos congerere fructus, qui penitentia: unguentum parent. Vultis nosse mulieris humilitatem? Altera illa mulier unguentum afferens, super Christi caput effudit (Math. 26. 7): nam ex re-te factis fiducia habuit: hæc ex conscientia delictorum non caput audeo, sed extrema pedum tantum tangere. Neque minus operantur pedes. Nam si non vestimentum modo, sed etiam sinubria vestimenti perfectam sanitatem credenti largitur, et laudabile reddit credentis furum (Ibid. 9. 20); quanto magis vestigia Christi possunt peccatorum vilices delere? Non ergo unguentum tantum effudit, sed etiam fontes lacrymarum movit. Beati lacus mulieris, unde manant fluvii peccata abluentes. Te illa doceat cor nobis Deus oculos dederit. Num tantum ut visui serviret? Hoc et singula bruta animalia habent; imo si accurate quaeramus, bruta quædam acutius quam nos vident. Nam tibi oculi non ad visum modo, sed etiam ad penitentiam usui sunt. Beatus es si lacrumam baptismatis servaveris: si vero ut homo interceptus fuisti, emitte fontes lacrymarum. Habes puteum; ex profundo cordis tristitiam hæni, agita geminas pupillas, effunde lacrymarum fluentia; secundum rationem delictorum sint lacrymæ. Exigua: stilla: leves festucas auferunt; profunda flumina et torrentes rapidi truncorum onera, et petrarum moles trahere solent. Appende peccata tua. Si leve peccatum est, sufficit pulululum lacrymarum; si grande peccatum est, major sit torrens lacrymarum. Si autem cum vite fiducia lacrymas in promptu et contritum habes, ac non omnes pro te lacrymas fundis, nihil partem lacrymarum commoda; pro fratre peccatis luge. *Et vos inflati estis, et non potius laxatis* (1. Cor. 5. 2). Non peccavit Samuel, sed pro Saul peccatore luxit. Paulus est vas electiois, sed pro nobis dolet. *Quis scandalizatur*, inquit, *et ego non uror* (2. Cor. 11. 29)? Viden quomodo scandala mea Pauli cor contorant? Utinam autem singuli nostrum peccata sua lacrymis abstergere possent. Imitemur mulierem; lacrymis rigat pedes Jesu, unguento ungit. Lacrymis pedes. Unde peccata, unde remedia. Audisti Dominum hodie dicentem: *Quicumque viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est eam in corde suo* (Math. 5. 28). Quia ex visu peccatum incepit. Ubi radix libidinis, ibi fons curationis. *Et capillis terxit* (Luc. 7. 38). Num quæ unguentum emanat, et alabastrum paraverat, luteum non habuit parerat? annon poterat rigare lacrymis et limbo tergere? At non audeo hoc facere: nam limbo abstergere Christo reservabatur (Joan. 13. 5). Forte illa timens, cautius agit: non vult enim peccatis corporis remedia adhibere inaninamata. Quicquid enim illi proderat linteum inanimatum tactu corporis Christi sanctificare? Naturam innovat, loco lintei capillis abtergit. Unde peccata, inde remedia. Omnibus uembris peccaverat, omnibus membris sanat. Juvenem lascive respexerat; lacrymarum fontes emittit: peccaverat oculis meretricis et manuum tactu animam contamiando; pedes Christi osculatur,